¹ eo nomine furti egit?

5 subtractum F 7 qui i'adrupli F⁶ 10 s'i' F⁴
11 fore F¹ 14 c'a' elandae F² 15 putabit F|
dom'i'ni F⁴ 16 fure'm' F² 17 adrectabat F
19 furtum me facere uerum tamen est] quasi
esse furtum me non facere uerum enim est
uertunt BS (Dor.): κλοπὴν μή ποιεῖν· ἀληθές
γάρ ἔτιν 20 furti's ua F⁴ 22 nono] uiii O,
om. M | dominium] dominum M 23 domino]
τῷ καὶ οὐ δεσπότῃ BS (Dor.) et B: πᾶς νέος
δεσπότης BS. 60, 10, 11 sch. 4: sed cause

proprieta statuas excidisse nouo post domino |
et (et a X) patri] om. F¹: καὶ θετῷ πατρί¹
BS (Dor.) 25 quadragensimo secundo] FY
Petr., xi MO, om. X 26 de pondere] f cum
BS: περὶ τοῦ σταθμοῦ, deponere F 27 uas]
vas F¹ 32 domino F² | seruum 'qui' rece-
pit F² 35 ne'c' celauit F² 40 ancilla si]
FMO Petr., si ancilla XYC | uel] ut C, aut
Petr.

furti actio cessat. sed si concepit apud bonae fidei possessorem ibique pepererit, eueniet, ut partus furtius non sit, uerum etiam usucapi possit. idem et in pecudibus seruandum 6 est et in fetu eorum, quod in partu. Ex furtiis equis nati statim ad bonae fidei empto- f. 371 rem pertinebunt, merito, quia in fructu numerantur: at partus ancillae non numeratur in 7 fructu¹. Cum fur rem furtiuam uendidisset eique² nummos pretii dominus rei per uim extorsit, furtum eum nummorum fecisse recte responsum est: idem etiam ui bonorum raptorum actione tenebitur. quod enim ex re furtua redigitur, furtium non esse nemini dubium est: nummus ergo hic, qui redactus est ex pretio rei furtuae, non est furtius.

49 GARUS libro decimo ad edictum prouinciale. Interdum accidit, ut non ha- B. 60, 12, 49 S beat furti actionem is, cuius interest rem saluam esse. ut ecce creditor ob rem debitoris 10 subreptam furti agere non potest, etsi aliunde creditum seruare non possit: loquimur autem 1 scilicet de ea re, quae pignoris iure obligata non sit. Item rei dotalis nomine, quae pericu- mulieris est, non mulier furti actionem habet, sed maritus.

50 ULPIANUS libro trigensimo septimo ad edictum. In furti actione non quod B. 60, 12, 50 S interest quadruplabitur uel duplabitur, sed rei uerum pretium. sed et si res in rebus hu- 15 manis esse desierit, cum iudicatur, nihil minus condemnatio facienda est. itemque et si nunc deterior sit, aestimatione relata in id tempus, quo furtum factum est. quod si pre- 20 tiosior facta sit, eius duplum, quanti tunc, cum pretiosior facta est, fuerit, [BS. 22, 6, 9 sch. 1] 1 aestimabitur, quia et tunc furtum eius factum esse uerius est. Ope consilio furtum factum Celsus ait non solum, si idcirco fuerit factum, ut socii furarentur, sed et si non, ut socii 20 2 furarentur, inimicitarum tamen causa fecerit. Recte Pedius ait, sicut nemo furtum facit 3 sine dolo malo, ita nec consilium uel opem ferre sine dolo malo posse. Consilium autem dare uidetur, qui persuadet et impellit atque instruit consilio ad furtum faciendum: opem 4 fert, qui ministerium atque adiutorium ad subripiendas res praebet. Cum eo, qui pannum rubrum ostendit fugauitque pecus, ut in fures incideret, si quidem dolo malo fecit, furti 25 actio est: sed et si non furti faciendo causa hoc fecit, non debet impunitus esse lusus tam perniciosus: idcirco Labeo scribit in factum dandam actionem.

51 GAIUS libro tertio decimo ad edictum prouinciale. Nam et si praecipitata B. 60, 12, 51 S sint pecora, utilis actio damni iniuriae quasi ex lege Aquilia dabitur. 29

52 ULPIANUS libro trigensimo septimo ad edictum. Si quis uxori res mariti B. 60, 12, 52 S 1 subtraheanti opem consiliumue accommodauerit, furti tenebitur. Sed et si furtum cum ea 2 fecit, tenebitur furti, cum ipsa non teneatur. Ipsa quoque si opem furi tulit, furti non 3 tenebitur, sed rerum amotarum. Serui uero sui nomine furti eam teneri nequaquam ambi- 4 gendum est. Idem dicendum est et in filio familias milite: nam ipse patri furti non tene- 34

F(XYMOC). Petrus 3, 35 = I. 50 § 2. 3. 4. I. 51: 3, 26 = I. 52 pr. § 1. 2. 3. 4

¹ idem Graeci, Ulpianus autem sic uidetur scripsisse: § 5 Ancilla... usucapi possit. § 6 Ex furtiis... non numeratur in fructu. idem et in pecudibus seruandum est et in fetu eorum (del. quod in partu) ² ei (R. Stephanus)?

1 peperit XYMOC | eneniet... 2 possit] partus non est furtius et usucapi potest Petr. 2 et om. Petr. | seruandum] FMO^C, obseruandum X'Y Petr., oseruandum X' 4 non numerantur F' 6 eum] F' cum BS (Dor.): κλοπὴν ἀγτὸν ἀμπτάνειν ἐπὶ τῷ τιμῆματι, eo- rum F' 8 ex perto F' 10 is] si F' 12 si n't F' 14 septimo] uiii XY, ix Petr., om. MO 15 in om. F: ἐν φύσει BS et B 16 itemque] ὥσπερ BS, idemque F' 18 est fuerit] F', sit furit F' 21 facit furtum Petr. 22 posse] potest Petr. 24 subri- piendas] subprimendas Y | cum eo] sicut ille Petr. 25 rubrum pannum Petr. 26 et] FC, om. XYMO Petr. | iudus Petr. | tam] tan- quam M 27 scripsit in factum dandam actionem M Petr., in factum dandam actionem

scribit XY 28 gaius] unde gaius Petr. | ter- tio decimo] FM, xliii XY, x Petr. | si om. F: ei δέ κατακρημνίσθη τὰ θρέμματα BS (Dor.) 29 sint] sunt O Petr. 30 trigensimo septimo 'octauo' F', xxxviii Y Petr. utroque loco, xxx MO, om. X: cf. p. 751, 20 | edictum] sabinum Petr. utroque loco | uxori's res F' 31 et om. XY | cum ea furtum Petr. 32 fecit] FM, fecerit X'YO Petr., ferit X' | cum ipsa non teneatur] sed non ipsa Petr. | furit F', furti Petr. 33 sui] suo F' | furti eam] eam furti OC, tam furti M, eam Petr. | ambigendum est] ambigendum X 34 dicendum est] dicendum X | et in filio familias milite dicendum est Petr. | furti non tenebitur] non tene- bitur furti XY, non tenetur furti Petr.

5 bitur, serui autem sui nomine castrensis tenebitur, si patri seruus furtum fecerit. Sed si filius meus, qui habet castrense peculium, furtum mihi fecerit, an possim actione utili aduersus eum agere, uidendum est, cum habeat, unde satisfaciat. et potest defendi agendum.
 6 An autem pater filio teneatur, si rem eius castrensis peculii subtraxerit, uideamus: et pu-
 7 tem teneri: non tantum igitur furtum faciet filio, sed etiam furti tenebitur. Eum credi-
 8 torem, qui post solutam pecuniam pignus non reddat, teneri furti Mela ait, si celandi animo
 9 retineat: quod uerum esse arbitror. Si sulphurariae sunt in agro et inde aliquis terram
 egressisset abstulissetque, dominus furti agerit: deinde colonus conducti actione consequetur,
 10 | ut id ipsum sibi praestaretur. Si seruus tuus uel filius polienda uestimenta suscepit, f. 371
 an furti actionem habeas, quaeritur. et si quidem peculium serui soluendo sit, potest ha-
 11 bere furti actionem, si non fuerit soluendo, dicendum est non competere furti actionem.
 12 Sed et si rem furtiuam imprudens quis emerit et ei subrepta sit, habebit furti actionem.
 13 Apud Labeonem relatum est, si siliginario quis dixerit, ut quisquis nomine eius siliginem
 petisset, ei daret, et quidam ex transeuntibus cum audisset, petiit eius nomine et accepit:
 furti actionem aduersus eum, qui suppetet¹, siliginario competere, non mihi: non enim mihi
 14 negotium, sed sibi siliginarius gessit. Si fugitiuum meum quis quasi suum a duumiro
 uel ab aliis qui potestatem habent de carcere nel custodia dimitteret², an is furti teneatur?
 et placet, si fideiussores dedit, in eos³ domino actionem dandam, ut hi actiones suas mihi
 mandent: quod si non acceperint fideiussorem, sed tamquam suum accipienti ei tradiderint,
 15 dominum furti actionem aduersus plagiarium habiturum. Si quis de manu alicuius num-
 mos aureos uel argenteos uel aliam rem excusserit, ita furti tenetur, si ideo fecit, ut alius
 16 tolleret, isque sustulerit. Si quis massam meam argenteam subripuerit et pocula fecerit,
 possum uel poculorum uel massae furti agere uel condictione. idem est et in unis et in
 musto et in uinaceis: nam et uuarum et musti et uinaceorum nomine furti agere potest,
 17 sed et condici. Seruus, qui se liberum adfirmavit, ut sibi pecunia crederetur, furtum non
 18 facit: namque hic nihil amplius quam idoneum se debitorem adfirmat. idem est et in eo,
 qui se patrem familias finxit, cum esset filius familias, ut sibi promptius pecunia crede-
 19 retur. Iulianus libro uicensimo secundo digestorum scripsit, si pecuniam quis a me ac-
 ceperit, ut creditori meo soluat, deinde, cum tantam pecuniam eidem creditori deberet,
 suo nomine soluerit, furtum eum facere. Si Titius alienam rem uendidit et ab emptore
 20 accepit nummos, non uidetur nummorum furtum fecisse. Si ex duobus sociis omnium bo-
 norum unus rem pignori acceperit eaque subrepta sit, Mela scripsit eum solum furti habere
 21 actionem, qui pignori accepit, sociam non habere. Neque uerbo neque scriptura quis fur-
 tum facit: hoc enim iure utimur, ut furtum sine contrectatione non fiat. quare et ope-
 ferre uel consilium dare tunc nocet, cum secuta contrectatio est. Si quis asinum meum
 coegisset et in equas suas της γονής dumtaxat χάριν admisisset, furti non tenetur, nisi fu-
 randi quoque animum habuit. quod et Herennio Modestino studiose meo de Dalmatia con-
 sulenti rescripti circa equos, quibus eiusdem rei gratia subiecisse quis equas suas propone-
 batur, furti ita demum teneri, si furandi animo id fecisset, si minus, in factum agendum.
 22 Cum Titio honesto viro pecuniam credere uellem, subiecisti mihi alium Titium egenum,
 tua consilioque furtum factum sit: sed et Titius furti tenebitur. Maiora quis pondera tibi
F(XYMOC). Petrus 3, 26 = l. 52 § 6 (usque ad u. 5 teneri): 2, 49 = l. 52 § 7

¹ suppetet] sibi petiit? ² dimitti curet?³ qui dimiserunt similiaue ins.

1 serui autem (sed filius serui *Petr.*) sui no-
 mine castrensis (castrensi X, castrensis pe-
 culii C) tenebitur] ἐάν δέ δούλος αὐτῷ ἐκ
 τοῦ καντρενίου πεκούλιον κλέψῃ, ἔχτηση
 καὶ ὅμως κατέκεται BS (*Dor.* | *patri*) pater M |
 furtum om. M 4 eius om. *Petr.* | castrensis
 peculii] ex castrensi peculio *XYMOC* | sub-
 traxit *XY Petr.* | et putem] *FMC*, et puto
XYO, puto *Petr.* 6 reddit *Petr.* 7 sul-

p'h'u'r'ariae *F²*: τεάφου μέταλλον BS 10 po-
 tes] *XYO*, potest *FMC* 14 petisset om. *F²*
 15 silig'i'ario *F²*: σιλιγάριος B 16 siliga-
 riūs F | si fugitiuum ... 17 dimitteret] ἐάν τις
 τὸν δούλον μού κεκρατημένον παρά τῷ ἀρχοντὶ⁴
 ἢ τῷ στρατηγῷ ὡς ἴδιον ἀπολύτη B (*Anon.*)
 19 quod si⁵ *F²* fideiussore's in *F²* | suum om. *F²*
 20 plagiarium err. typ. *Taur.* 29 tanta'm' *F²*
 30 ab] am *F²* 32 furtum *F²* 39 in] id *F²*

commodauit, cum emeres ad pondus: furti cum uenditori teneri Mela scribit: te quoque,
 23 si scisti: nam non ex uoluntate uenditoris accipis, cum erret in pondere. Si quis seruo
 meo persuaserit, ut nomen suum ex instrumento puta emptionis tolleret, et Mela scripsit
 24 et ego puto furti agendum. Sed si seruo persuasum sit, ut tabulas meas describeret, puto, 4
 si quidem seruo persuasum sit, serui corrupti | agendum, si ipse fecit, de dolo actionem f. 372
 25 dandam. Si linea margaritarum subrepta sit, dicendus est numerus. sed et si de uino
 furti agatur, necesse est dici, quot amphorae subreptae sint. si uasa subrepta sint, nu-
 26 merus erit dicendus. Si seruus meus, qui habebat peculii administrationem liberam, pactus
 sit cum eo non donationis causa, qui rem eius peculiarem subripuerat, recte transactum
 uidetur: quamuis enim domino quaeratur furti actio, attamen in peculio serui est. sed et 10
 si tota poena furti dupli seruo soluta sit, non dubie fur liberabitur. cui consequens est,
 ut, si forte a fure acceperit seruus, quod ei rei satis esse uideatur, similiter recte trans-
 27 actum uideatur. Si quis iurauerit se furtum non fecisse, 1 deinde rem furtiuam contrectet,
 28 furti quidem actio peremitur, rei tamen persecutio domino seruatur. Si seruus subreptus
 heres institutus fuerit, furti iudicio actor consequetur etiam pretium hereditatis, si modo 15
 seruus, antequam iussu domini adeat, mortuus fuerit. condicendo quoque mortuum idem
 29 consequetur. Si statuliber subreptus sit uel res sub condicione legata, deinde, antequam
 adeatur, extiterit condicio, furti iam agi non potest, quia desit interesse heredis: pendente
 autem condicione tanti aestimandus est, quanti emptorem potest inuenire. 19

2, 50) IDEM libro trigensimo octauo ad edictum. Si quis ex domo, in qua nemo [B. 60, 12, 52] S
 erat, rapuerit, actione de bonis raptis in quadruplum conuenietur, furti non² manifesti,
 uidelicet si nemo eum deprehenderit tollentem.

(53) PAULUS libro trigensimo nono ad edictum. Qui iniuriae causa iannam ef. [B. 60, 12, 53] S
 fregit, quamuis inde per alios res amotae sint, non tenetur furti: nam maleficia uoluntas
 1 et propositum delinquentis distinguit. Si seruus commodatoris rem subripuerit et soluendo 25
 sit is cui subreptum est, Sabinus ait posse et commodati agi cum eo et contra dominum
 furti serui nomine: sed si pecuniam, quam dominus exagit, reddat, euanscere furti actio-
 2 nem: idem et si remittat commodati actionem. Quod si seruus tuus rem tibi commodatam
 subripuerit, furti tecum actio non est, quia tuo periculo res sit, sed tantum commodati.
 3 Qui alienis negotiis gerendis se optulit, actionem furti non habet, licet culpa eius res 30
 perierit: sed actione negotiorum gestorum ita damnandus est, si dominus actione ei cedat.
 eadem sunt in eo, qui pro tutori negotia gerit, uel in eo tutori, qui diligentiam praestare
 debeat, ueluti qui ex pluribus tutoribus testamento datis oblata satisfactione solus admini-
 4 strationem suscepit. Si ex donatione alterius rem meam teneas et eam subripiam, ita de-
 dum furti te agere mecum posse Iulianus ait, si intersit tua retinere possessionem, ueluti 35
 si hominem donatum noxali iudicio defendisti uel aegrum curaueris, ut aduersus uindi-
 cantem iustum retentionem habiturus sis.

(54) GAIUS libro tertio decimo ad edictum prouinciale. Si pignore creditor uta- [B. 60, 12, 54] S
 1 tur, furti tenetur. Eum, qui quod utendum accepit ipse alii commodauerit, furti obligari
 F(XYMOC). Petrus 2, 53 = l. 55 pr. § 1

¹ nec ins. (u. i.) ² furti non] idem Graeci (u. i.): non furti (*Bachouius*)?

2 sci'sti F² | nam om. F: οὐδὲ γάρ κατὰ γνώ-
 μην τοῦ πράτου δοκεῖ λαμβάνειν BS (Dor.) |
 seruū F² 5 persuasum' p'sit F² 7 dici]
 diei F² 13 si quis ... deinde rem furtiuam
 contrectet] ἐάν τις ὁμόσας μὴ κλέψαι ψηλαφᾶ
 τὸ πρᾶγμα B (Anon.): non contrectet pro
 contrectet X⁶O⁶ et glossa ad Y: potest hic legi
 non secundum M(artinum) 14 subreptos F²
 20 l. 53 praecedenti adnectit F, agnoscent B
 praescrivendo ἵδει: nec quod numerum omittunt
 eorum editores secuti Digestorum exemplaria
 uulgaria, mouere debet, cum praesertim allega-
 tiones Graecorum longe pleraque cum huiusc
 ed. numeris conueniant adeoque hanc ipsam legem

tamquam 53 laudent (60, 12, 80 sch. 8. 9 passim,
 60, 17, 1 sch. 2 passim). cf. item ad p. 749, 28 |
 ad edictum om. F 21 actione ... furti non ma-
 nifesti] καὶ τῇ βί Βούρουμ ῥαπτόρουμ κατέχεται
 εἰς τὸ τετραπλόν· κατέχεται δὲ καὶ τῇ νέκ μα-
 nifesti φούρτι BS (Dor.) 22 tollen'dum'tem
 F² 36 defen'n'disti F² 38 gaius] FX, pau-
 lus Y Petr. | tertio decimo] iii XY Petr., xx
 MO | prouincias Petr., om. M 39 eum qui
 quod] Hal. cum BS: εἰ δὲ καὶ τις ὅπερ ἔχρι-
 σατο παρ' ἐμοῦ πρᾶγμα ἔτερῳ χρήσει, eum qui
 quid FXY⁶ MC, cum quicquid Y⁶ Petr., eum
 qui O | accepit] ceperit C, accipit Petr. | ipse
 FM, si ipse XYOC Petr.

responsum est. ex quo satis appetet furtum fieri et si quis usum alienae rei in suum lucrum conuertat. nec mouere quem debet, quasi nihil lucri sui gratia faciat: species enim lucri est ex alieno largiri et beneficii debitorem sibi adquirere. unde et is furti tenetur, 2 qui ideo rem amouet, ut eam alii donet. Furem interdiu deprehensum non aliter occidere lex duodecim tabularum permisit, quam si telo se defendat. teli autem appellatione et 5 ferrum et fustis | et lapis et denique omne, quod nocendi causa habetur, significatur. Cum f. 372 furti actio ad poenae persecutionem pertineat, condicatio nero et vindicatio ad rei recipie- 8 rationem, appetet recepta re nihilo minus saluam esse furti actionem, vindicationem nero et condicione tolli: sicut ex diuerso post solutam dupli aut quadrupli poenam salua est 4 vindicatio et condicatio. Qui ferramenta sciens commodauerit ad effringendum ostium uel 10 armarium, uel scalam sciens commodauerit ad ascendendum: licet nullum eius consilium 5 principaliter ad furtum faciendum interuenerit, tamen furti actione tenetur. Si tutor qui 6 negotia gerit aut curator transegerit cum fure, evanescit furti actio.

56 (55) ULPIANUS libro tertio disputationum. Cum creditor rem sibi pigneratam [B. 60, 12, 55 § aufert, non uidetur contractare, sed pignori suo incumbere. 15]

57 (56) IULLIANUS libro uicensimo secundo digestorum. Interdum fur etiam manente [B. 60, 12, 56 § poenae obligatione in quibusdam casibus¹ rursus obligatur, ut cum eo saepius eiusdem rei nomine furti agi possit. primus casus occurrit, si possessionis causa mutata esset, ueluti si res in domini potestatem redisset eandemque idem subriporet uel eidem domino uel ei, cui is commodasset aut uendidisset. sed et si persona domini mutata esset, altera poena² 1 obligatur. Qui furem deducit ad praefectum uigilibus uel ad praesidem, existimandus est elegisse uiam, qua rem persequeretur: et si negotium ibi terminatum et damnato fure re- 2 cepta est pecunia sublata in simplum³, uidetur furti quaestio sublata, maxime si non so- 3 lum rem furtiuam fur restituere iussus fuerit, sed amplius aliquid in eum iudex constituerit. 4 sed et si nihil amplius quam furtiuam rem restituere iussus fuerit, ipso, quod in periculum⁴ 4 maioris poenae deductus est fur, intellegendum est quaestionem furti sublatam esse. Si 5 res peculiaris subrepta in potestatem serui redierit, solnitur furti uitium et incipit hoc casu 6 in peculio esse et a domino possideri. Cum autem seruus rem suam peculiarem furandi 7 consilio amouet, quamdui eam retinet, condicio eius non mutatur (nihil enim domino abest): 8 sed si alii tradiderit, furtum faciet. Qui tutelam gerit, transigere cum fure potest et, si in⁵ 9 potestatem suam redegerit rem furtiuam, desinit furtiuam esse, quia tutor domini loco ha- 10 betur. sed et circa curatorem furiosi eadem dicenda sunt, qui adeo personam domini 11 sustinet, ut etiam tradendo rem furiosi alienare existimetur. condicere autem rem furtiuam 12 tutor⁶ et curator furiosi eorum nomine possunt. Si duo serui tui uestem et argentum sub- 13 ripuerint et alterius nomine tecum de ueste actum fuerit, alterius de argento agatur: nulla⁷ 14 exceptio dari debebit ob eam rem, quod iam de ueste actum fuerit.

F(XYMOC)

¹ in quibusdam casibus del. ² et damnato fure res recepta est pecuniae ablata in simplum (u. i.)? ³ pupilli ins.

1 furtum fieri et si quis usum alienae (ue ins. C) rei in suum lucrum conuertat] FXYMOC, furtum fieri si quis usum non suaee rei in alienum lucrum conuertat Petr.: ὅτι κλοπὴν πλημμελεῖ καὶ ἡνίκα τις χρήσιν μόνην ἀλλοτρίου πράγματος εἰς ἴδιον κέρδος παρατρέπει BS (Dor.). 2 quem mouere Petr. | quasi] quasi is FXYMOC Petr. | nihil (nil MO) lucri sui gratia faciat (faciat gratia X) FXMOC, lucri sui gratia (id ins. Petr.) faciat YPetr. | species] species F, spesies f | enim om. M 3 beneficij beneficio X O 5 appellatione m' et F' 21 uel om. F' 22 et damnato fure recepta est pecunia sublata (sublata om. O) in simplum (amplum M) uidetur furti quaestio sublata] FX YMOC neque aliter legerunt Graeci: καὶ κατα-

δικασθέντος τοῦ κλέπτου ἀναλαμβάνη τὰ κλα- 1 πέντα πράγματα, δοκεῖ εἰς τὸ ἀπλοῦν ἢ τὸ κλοπῆς ζήτησις κατενηθέθαι BS (Dor.), καὶ καταδικασθέντος αὐτοῦ λάβη τὸ κλαπέν ἢ τὸ ἀπλοῦν ἢ ἔτερον σὺν αὐτοῖς B (Anon.) 25 sed et si nihil amplius quam furtiuam rem restituere iussus fuerit (eo ins. MOC) ipso XY⁸ MOC, sed et si nihil amplius quam furtiuam rem restituere iussus fuerit (sic F', iussu fascerit F') sed (nec Taur.) amplius aliquid (aliquid om. Y') in eum iudex (iudex om. Y') constituerit ipso FY⁹ uerbis sed ... consti- 35 agetur F

- 57) ALFENUS libro quarto digestorum a Paulo epitomatorum. Si cretae fodiu- [B. 60, 12, 57] *S*
dae causa specum quis fecisset et cretam abstulisset, fur est, non quia fodisset, sed quia
abstulisset.
- 58) IULIANUS libro quarto ad Urseum Ferocem. Si filio familias furtum factum [B. 60, 12, 58] *S*
esset, recte is pater familias factus eo nomine ageret. sed et si res ei locata subrepta fuerit, 5
pater familias factus itidem agere poterit.
- 59) IDEM libro tertio ex Minicio. Si is, qui rem commodasset, eam rem clam [B. 60, 12, 59] *S*
abstulisset, furti cum eo agi non potest, quia suum recepisset et ille commodati liberatus
esset. hoc tamen ita accipiendum est, si nullas retinendi causas is cui commodata res 9
erat habuit: nam si impensas necessarias in rem commodata fecerat, || interfuit eius f. 873
potius per retentionem eas seruare quam ultiro commodati agere, ideoque furti actionem
habebit.
- 60) AFRICANUS libro septimo quaestionum. Ancilla fugitua quemadmodum sui [B. 60, 12, 60] *S*
furtum facere intellegitur, ita partum quoque contrectando furtuum facit. 14
- 61) IDEM libro octavo quaestionum. Si seruus communis uni ex dominis fur- [B. 60, 12, 61] *S*
tum fecerit, communis diuidendo agi debere placet et arbitrio iudicis contineri, ut aut
damnum praestet aut parte cedat. cui consequens uidetur esse, ut etiam, si alienauerit
suam partem, similiter et cum emptore agi possit, ut quodammodo noxalis actio caput se-
quatur. quod tamen non eo usque producendum ait, ut etiam, si liber sit factus, cum ipso
agi posse dicamus, sicuti non ageretur etiam, si proprius fuisset. ex his igitur apparere 20
et mortuo seruo nihil esse, quod actor eo nomine consequi possit, nisi forte quid ex re
furtiva ad socium peruerterit. His etiam illud consequens esse ait, ut et si is seruus, quem
mihi pignori dederis, furtum mihi fecerit, agendo contraria pigneratia consequar, ut simi-
liter aut damnum decidas aut pro noxae deditio ne hominem relinquas. Idem dicendum de
eo, quem conuenisset in causa redhibitionis esse, uti, quemadmodum accessiones et fructus 25
emotor restituere cogitur, ita et e contrario uenditor quoque uel damnum decidere uel pro
noxae deditio ne hominem relinquare cogatur. Nisi quod in his amplius sit, quod, si sciens
quis ignoranti furem pignori dederit, omni modo damnum praestare cogendus est: id enim
bonae fidei conuenire: Sed in actione empti praecipue spectandum esse, qualem seruum
uenditor repromiserit. Quod uero ad mandati actionem attinet, dubitare se ait, num aequem¹ 30
dicendum sit omni modo damnum praestari debere, et quidem hoc amplius quam in supe-
rioribus causis seruandum, ut, etiamsi ignorauerit is, qui certum hominem emi mandauerit,
furem esse, nihilo minus tamen damnum decidere cogatur. iustissime enim procuratorem
allegare non fuisse se id damnum passurum, si id mandatum non suscepisset: idque eu-
identius in causa depositi apparere. nam licet alioquin aequum uideatur non oportere cui-
quam plus damni per seruum euenire, quam quanti ipse seruus sit, multo tamen aequius
esse nemini officium suum, quod eius, cum quo contraxerit, non etiam sui commodi causa
suscepit, damnosum esse, et sicut in superioribus contractibus, uenditione locatione pignore,
dolum eius, qui sciens reticuerit, puniendum esse dictum sit, ita in his culpam eorum, quo-
rum causa contrahatur, ipsis potius damnosam esse debere. nam certe mandantis culpam 40
esse, qui talem seruum emi sibi mandauerit, et similiter eius qui deponat, quod non fuerit
diligentior circa monendum, qualem seruum deponeret. Circa commodatum autem merito

F(XYMO)

¹ seque] peraeque?

1 alphenus *F*, Ἀφρικ. *B* | paulo'i epit. *F*² | cre't'a'e fodiu'd'a'e *F*² 8 abstulisset 'cum'
furti cum *F*² 9 retinendo *F*² 24 nexae *F*² |
relif'n'quas *F*² 27 nisi quod seq.] haec ab
editoribus mala distinctione pessumdata recte
aceperunt Graeci: ἐν τούτῳ δὲ τῷ θέματι
ἔκεινο πλέον ἔστιν, ὅτι, ἐάν τις εἰδώς κλέπτην
εἴμαι τὸν οἰκέτην τῷ λαμεῖστῇ ἀγνοοῦντι δέδω-
κεν αὐτὸν εἰς ἐνέχυρον, παντὶ τρόπῳ τὴν ζη-

μίαν ἀναγκάζεται αὐτὸς ἐπιγνῶναι *BS* (*Dor.*)
28 cog'e'ndus *F*² 30 dubitare se ... 31 praes-
stari debere] ἀμφιβάλλεται, ἔλεγεν ὁ Ιούlianός,
μήτι παντὶ τρόπῳ ὄφείλει καὶ ὁ ἐντειλάμενος
τὴν ζημίαν ἐπιγινώσκειν ὑπέρ τοῦ οἰκέτου *BS*
(*Dor.*) 32 hominem om. *F*²: ρήτον οἰκέτην *BS*
33 cogetur *F*² 34 allegare'm' non *F*² | man-
datum] damnatum *F*² 35 uidentur *F*²
37 officium] officii *F*²

aliud existimandum, uidelicet quod tunc eius solius commodum, qui utendum rogauerit, uersetur. itaque eum qui commodauerit, sicut in locatione, si dolo quid fecerit non ultra pretium serui quid amissurum¹: quin etiam paulo remissius circa interpretationem doli mali debere nos uersari, quoniam, ut dictum sit², nulla utilitas commodantis interueniat. Haec ita puto uera esse, si nulla culpa ipsius, qui mandatum uel depositum suscepit, intercedat: ceterum si ipse ultro ei custodiam argenti forte uel nummorum commiserit, cam 8 alioquin nihil umquam dominus tale quid fecisset, aliter existimandum est. Locauit tibi fundum, et (ut adsolet) conuenit, ut fructus ob mercedem pignori mihi essent. si eos clam deportaueris, furti³ tecum agere posse aiebat. sed et || si tu alii fructus pendentes uenideris et emptor eos deportauerit, consequens erit, ut in furtiuam causam eos incidere dicamus. etenim fructus, quamdui solo cohaereant, fundi esse et ideo colonum, quia uoluntate domini eos percipere uideatur, suos fructus facere. quod certe in proposito non aequem dicitur: qua enim ratione coloni fieri possint, cum emptor eos suo nomine cogat? Statu liberum, qui, si decem dederit, liber esse iussus erat, heres noxali iudicio defenderat: pendente iudicio seruus datis decem heredi ad libertatem peruenit: quaeritur, an non aliter⁴ absolutio fieri debeat, quam si decem, quae accepisset, heres actori dedisset. referre existimauit, unde ea pecunia data esset, ut, si quidem aliunde quam ex peculio, haec saltem praestet, quoniam quidem si⁴ nondum ad libertatem seruus peruenisset, noxaea deditus ei, cui deditus esset, datus fuerit: si uero ex peculio, quia nummos heredis dederit, quos utique is passurus sum non fuerit ei dare, contra statuendum.

63 (62) MARCIANUS libro quarto regularum. Furtum non committit, qui fugitiuo [B. 60, 12, 62] S iter monstrauit.

64 (63) MACER libro secundo publicorum iudiciorum. Non poterit praeses prouinciae efficere, ut furti damnatum non sequatur infamia. [B. 60, 12, 63] S

65 (64) NERATIUS libro primo membranarum. A Titio herede homo Seio legatus [B. 60, 12, 64] S ante aditam hereditatem Titio furtum fecit. si adita hereditate Seius legatum ad se pertinere uoluerit, furti eius serui nomine ager cum eo Titius, quia neque tunc, cum facaret furtum, eius fuit, et (ut maxime quis existimet, si seruus esse coepert ei, cui furtum fecerat, tolli furti actionem, ut nec si alienatus sit, agi possit eo nomine) ne post aditam quidem hereditatem Titii factus est, quia ea, quae legantur, recta uia ab eo qui legauit⁵ ad eum cui legata sunt transeunt.

66 (65) UPLIANUS libro primo ad edictum aedilium curulium. Qui ea [D. 21, 1, 17, 1. B. 60, 12, 65] E mente alienum quid contrectauit, ut lucrifaceret, tametsi mutato consilio id domino postea reddidit, fur est: nemo enim tali peccato paenitentia sua nocens esse desinit.

67 (66) PAULUS libro septimo ad Plautium. Si is, qui rem pignori dedit, uendiderit [B. 60, 12, 66] B eam: quamuis dominus sit, furtum facit, siue eam tradiderat creditori siue speciali pactione tantum obligauerat: idque et Iulianus putat. Si is, cui res subrepta sit, dum apud furem sit, legauerat eam mihi, an, si postea fur eam contrectet, furti actionem habeam? et secundum Octaueni sententiam mihi soli competit furti actio, cum heres suo nomine non habeat, quia, quacumque ratione dominium mutatum sit, domino competere furti actionem⁶ 2 constat. Eum, qui mulionem dolo malo in ius uocasset, si interea muliae perissent, furti F(XYMO)

¹ idem Graeci (u. i.): sicut in locatione, si dolo quid fecerit, [omni modo damnum praestaturum esse: si dolo non fecerit,] non ultra pretium serui quid amissurum? ² est (edd.)? ³ me ins. (R. Stephanus) ⁴ quidem si si quidem?

2 uerse r'tur F² | itaque eum qui commodauerit sicut in locatione si dolo quid (nisi dolo quid F²O, si non dolo quid X², sine dolo quidem M) fecerit non ultra prae*e*tium serui quid amissurum F², εικότως οὖν ὁ κιχρών οἰκέτην, ὡςπερ ὁ μισθών Δύτῶν, εἰ δύλον ποιήσει ... οὐδὲν ζημιούται πλέον τοῦ τιμήματος τοῦ οἰκέτου BS 3 remissius] remissius id F² | circa interpretationem] inter

circa pretationem F² 5 null'o'a F² 6 commisir F² 7 unquam F² 10 eos de importanterit F² 11 s'u'o locohaereant F² 16 txistimauit F² 23 macer] ιάει B 24 sequetur F² 29 agi' possit F² 30 ε'a' quae F² 31 cui] qui F² 33 qui'd F² 34 desinit] l. gem. cum BS et B: παγέται, desuit F 36 quamdis F² 37 'sit' dum F² | furem] furet F²

3 teneri ueteres responderunt. Iulianus respondit eum, qui pecuniis exigendis praepositus est, si manumissus exigit, furti teneri. quod ei consequens est dicere et in tute, cui 4 post pubertatem solutum est. Si tu Titium mihi commendaueris quasi idoneum, cui crederem, et ego in Titium inquisii, deinde tu alium adducas quasi Titium, furtum facies, quia Titium esse hunc credo, scilicet si et ille qui adducitur scit: quod si nesciat, non 5 facies¹ furtum, nec hic qui adduxit opem tulisse potest uideri cum furtum factum non sit: 6 sed dabitur actio in factum in eum qui adduxit. Si stipulatus de te sim 'per te non fieri, 'quo minus homo Eros intra kalendas illas mihi detur', quamuis mea interesset eum non subripi (cum subrepto eo ex stipulatu non teneris, si tamen per te factum non sit quo minus mihi daretur), non tamen furti actionem me habere.

- (67) || CELSUS libro duodecimo digestorum. Infitando depositum nemo facit [B. 60, 12, 67] E f. 274
 furtum (nec enim furtum est ipsa infitatio, licet prope furtum est): sed si possessionem eius apiscatur interuertendi causa, facit furtum. nec refert, in digito habeat anulum an 1 dactyliotheca quem, cum deposito teneret², habere pro suo destinauerit. Si tibi subreptum est, quod nisi die certa dedisses, poenam promisiisti, ideoque sufferre eam necesse fuit, 15
 2 furti actione hoc quoque coaestimabitur. Infans apud furem adoleuit: tam adulescentis furtum fecit ille quam infantis, et unum tamen furtum est: ideoque dupli tenetur, quanti umquam apud eum plurimi fuit. nam quod semel dumtaxat furti agi cum eo potest, quid refert propositae quaestioni? quippe, si subreptus furi foret ac rursus a fure altero eum recuperasset, etiam si duo furta fecisset, non amplius quam semel cum eo furti agi posset. 20
 nec dubitauerim, quin adulescentis potius quam infantis aestimationem fieri oporteret. et quid tam ridiculum est quam meliorem furis condicionem esse propter continuationem 3 furti existimare? Cum sernus inemptus factus sit, non posse emptorem furti agere cum 4 uendor ob id, quod is seruus post emptionem, antequam redderetur, subripuisse. Quod furi ipse furtum fecerit furtiuus seruus, eo nomine actionem cum domino furem habiturum 25 placet, ne facinora talium seruorum non solum ipsis impunitatem, sed dominis quoque eorum quaestui erunt³: plerumque enim eius generis seruorum furtis peculia eorundem 5 augmentur. Si colonus post lustrum conductionis anno amplius fructus inuito domino percepit, uidendum, ne messis et uindemiae furti cum eo agi possit. et mihi dubium non uidetur, quin fur⁴ et si consumpscerit rem subreptam, repeti ea ab eo possit.
- (68) MARCELLUS libro octavo digestorum. Hereditariae rei furtum fieri Iulianus [B. 60, 12, 68] E
 negabat, nisi forte pignori dederat defunctus aut commodauebat:
- (69) SCAEUOLA libro quarto quaestionum. aut in qua usus fructus alienus est. [B. 60, 12, 69] *P
- (70) MARCELLUS libro octavo digestorum. His enim casibus putabat heredita- [B. 60, 12, 70] E
 riuarum rerum fieri furtum et usucaptionem impediri idecirroque heredi quoque actionem 35
 furti competere posse.

F(XYMO). Petrus 3, 23 = l. 68 pr. (usque ad u. 13 furtum)

¹ faciet? ² an dactyliotheca, quem deposito teneret? ³ quaestum parent (similiter van de Water)? ⁴ idem Graeci (u. i.): sit ins. (edd.)

1 eum qui pecuniis exigendis praepositus est] ὁ δισπεσάτωρ οἰκέτης BS (Dor.) 2 quod ei consequens est dicere] τούτῳ δὲ ἀκόλουθον ἔστι τὸ λέγειν BS (Dor.) 4 ego in titium in' inquisii F², ego ignorem titium qui (quis MC sit XYMO 12 nec] neque Petr. | inficiatio ipsa Petr. | post est ins. ipsa infitatio X^o 13 adipiscatur XYMO Petr. | causa interuertendi Petr. | an dactyliotheca ... destinauerit (destinaberit F²)] εἴτε ἐν τῇ δακτυλοθήκῃ ἀπίθετο ἀγόν (= siue in dactyliotheca eum posuerit) καὶ κρατούμενος ύπερ ἀγού τῇ δεποσίτοι (= et cum de eo depositi tene- retur) πρόεθετο κατὰ διάνοιαν ἰδιοποιίας ασθείας (= destinauit animo eum habere pro

suο) BS 18 unquam F² 19 ac rursus a fure altero eum recuperasset (recurerasset F²)] καὶ οἱ πρώτος κλέψας γέπεκλεψε πάλιν ἀγόν παρατοῦ κλέψαντος BS (Dor.) 20 posset] Hal., posse F 26 ne (nec X^o) facinora ... impunitatem (impunita X^oO, impunitati X^oY^o) sed (si O) dominis (dominus M^oO^oC) quoque eorum quaestui (quaestui F²) erunt (essent X^o, om. X^o) ἵνα μὴ τὰ τοιάτα τῶν οἰκετῶν ἀμαρτήματα οὐ μόνον ἀγού τοῖς οἰκέταις ἀτιμώρητα, ἀλλὰ καὶ τοῖς δεσπόταις ἀγτῶν ἐπικερδῆ γίνεται BS (Dor.) 27 εορυμ'ndem F² 29 et mihi ... 30 possit] ωμολόγηται δέ, ὅτι πᾶς κλέπτης, καὶ ἀναλώχῃ τὸ πράγμα ὅπερ ἔκλεψεν, ἐνάγεται ύπερ ἀγού BS (Dor.) *

- 72 (71) IAUOLENUS libro quinto decimo ex Cassio. Si is, cui commodata res erat, [B. 60, 12, 71] furtum ipsius admisit, agi cum eo et furti et commodati potest: et, si furti actum est, 1 commodati actio extinguitur, si commodati, actioni furti exceptio obicitur. Eius rei, quae pro herede possidetur, furti actio ad possessorem non pertinet, quamvis usucapere quis possit, quia furti agere potest is, cuius interest rem non subripi, interesse autem eius uidetur qui damnum passurus est, non eius qui lucrum facturus esset.¹⁴
- 73 (72) MODESTINUS libro septimo responsorum. Sempronia libellos composuit [B. 60, 12, 72] quasi datura centurioni, ut ad officium transmittentur, sed non dedit: Lucius pro tribunali eos recitauit quasi officio traditos: non sunt inuenti in officio neque centurioni traditi: quaero, quo criminis subiciatur, qui ausus est libellos de domo subtractos pro tribunali legere, qui non sint dati? Modestinus respondit, si clam subtraxit, furtum commissum.
- 74 (73) IAUOLENUS libro quinto decimo ex Cassio. Si is, qui pignori rem accepit, [B. 60, 12, 73] cum de uendendo pignore nihil conueniesset, uenidit, aut ante, quam dies uenitionis ueniret pecunia non soluta, id fecit: furti se obligat.¹⁵
- 75 (74) IDEM libro quarto epistularum. Furtiuam ancillam bona fide duorum [B. 60, 12, 74] aureorum emptam cum possiderem, subripuit mihi Attius, cum quo et ego et dominus furti agimus: quaero, quanta aestimatio pro utroque fieri debet. respondit: emptori duplo, quanti eius interest, aestimari debet, domino autem duplo, quanti ea mulier fuerit nec nos mouere debet, quod duobus poena furti praestabatur, quippe, cum eiusdem rei nomine praestatu, emptori eius possessionis, domino ipsius proprietatis causa prae-¹⁶ standa est.
- 76 (75) POMPONIUS libro uicensimo primo ad Quintum Mucium. Si is, qui simulabat se procuratorem esse, effecisset, ut uel sibi uel cui me delegauit promitterem, furti cum eo agere non possum, quoniam nullum corpus interuenisset, quod furandi animo contractaretur.
- 77 (76) IDAM libro trigensimo octauo ad Quintum Mucium. Qui re sibi commodata [B. 60, 12, 76] uel apud se deposita usus est aliter atque accepit, si existimauit se non inuito domino id facere, furti non tenetur. sed nec depositi ullo modo tenebitur: commodati an teneatur, 1 in culpa aestimatio erit, id est an non debuerit existimare id dominum permissurum. Si quis alteri furtum fecerit et id quod subripuit aliis ab eo subripuit, cum posteriore fure dominus eius rei furti agere potest, fur prior non potest, ideo quod domini interfuit, non prioris furis, ut id quod subreptum est saluum esset. haec Quintus Mucius refert et uera sunt: nam licet intersit furis rem saluam esse, quia condicione tenetur, tamen cum eo¹ is cuius interest furti habet actionem, si honesta ex causa interest. nec utimur Serui sententia, qui putabant, si rei subreptae dominus nemo exstaret nec exstaturus esset, furem habere furti actionem: non magis enim tunc eius esse intellegitur, qui lucrum facturas sit. dominus igitur habebit cum utroque furti actionem, ita ut, si cum altero furti actionem inchoat, aduersus alterum nihil minus duret: sed et condicione, quia ex diuersis factis tenetur.¹⁷
- 78 (77) IDEM libro tertio decimo ex uariis lectionibus. Qui sacrum habentem pe- [B. 60, 12, 77] F(XYMO). Petrus 3, 32 = l. 72 pr. (usque ad u. 3 extinguitur): 2, 52 = l. 74: 2, 25 = l. 77 pr. (usque ad u. 28 tenetur)

¹ cum eo] tum (cf. l. 11 h. t.)? ² esse] interesse (u. i.)?

1 quinto decimo] xx MO | erat res MOC
2 et commodati] commodati X | potest] potest
rit MC 3 actioni] actione F 9 non sunt
inuenti in officio neque centurioni traditi
quaero] sic scripti ad BS (Dor.): ζητηθέντες
δέ πάρα τῇ τάξι οἱ λιθελλοὶ οὐχ εὑρέθησαν
καὶ ζητῶ: quaero non sunt ... traditi F,
quaero cum non sint ... traditi F² 10 cri-
mine F 12 iauolenus] modestinus Y 16 auuo-
rum F² | possidere'm' F² 17 utroque F²

19 mobere F² 23 efficisset F² 24 con-
tracteretur F² 26 trigensimo octauo (xxxii
Petr., xxviii O, xxviii M, xxv Y) ad quintum
mucium om. X 27 atque accepit] quam
acepit C, quam accepit Petr., atque rem
acepit X² | existimabit F, aestimabat Petr.
Y², existimabat MO | non inuito] inuito X²
36 esse] FXYC, interesse M²O, inc. M²
40 habentem' F²

cuniam subripit, furti etiam sacci nomine tenetur, quamvis non sit ei animus sacci subripiendi.

(78) PAPINIANUS libro octauo quaestionum. Rem inspiciendam quis dedit: si [B. 60, 12, 78] ^P periculum spectet eum qui accepit, ipse furti agere potest. ⁴

(79) IDEM libro nono quaestionum. Si debitor pignus subripuit, [Ulp. 18, 7, 22 pr. B. 60, 12, 79] ^P quod actione furti soluit nullo modo recipit.

(80) IDEM libro duodecimo quaestionum. Si uendidero neque tradidero seruum [B. 60, 12, 80] ^P et is sine culpa mea subripiatur, magis est, ut mihi furti competit actio: et mea uidetur

1 interesse, quia dominium apud me fuit uel quoniam ad praestandas actiones teneor. Cum

autem iure dominii defertur furti actio, quamvis non alias, nisi nostra intersit, competit, ¹⁰

tamen ad aestimationem corporis, si nihil amplius intersit, utilitas mea referenda est,

idque et in statuliberis et in legato sub condicione relicto probatur: alioquin diuersum

probantibus statui facile quantitas non potest. quia itaque tunc sola utilitas aestimationem

facit, cum cessante dominio furti actio nascitur, in istis causis ad aestimationem corporis

² furti actio referri non potest¹. Si ad exhibendum egissem optatus seruum mihi legatum ¹⁵

et unus ex familia seruus subreptus², heres furti habebit actionem: ³ eius interest: nihil

enim refert, cur praestari custodia debeat. Cum raptor omnimodo furtum facit, mani-

4 feetus fur existimandus est: Is autem, cuius dolo fuerit raptum, furti quidem non tene-

bitur, sed ui bonorum raptorum. Si Titius, cuius nomine pecuniam perperam falsus pro-

curator accepit, ratum habeat, ipse quidem Titius negotiorum gestorum ager, ei uero, qui ²⁰

pecuniam indebitam dedit, aduersus Titium erit indebiti condicatio, aduersus falsum pro-

curatorem furtiu durabit: electo Titio non inique || per doli exceptionem, uti praestetur q. 89 f. 375

ei furtiu condicatio, desiderabitur. quod si pecunia fuit debitis, ratum habente Titio furti

⁶ actio euancescit, quia debitor liberatur. Falsus autem procurator ita demum furtum pecu-

niae faciet, si nomine quoque ueri procuratoris, quem creditor habuit, adsumpto debitorem ²⁵

alienum circumuenierit. quod aequae probatur et in eo, qui sibi deberi pecuniam ut heredi-

⁷ Sempronii creditoris adseueravit, cum esset aliis. Qui rem Titii agebat, eius nomine

falso procuratori creditoris soluit et Titius ratum habuit: non nascitur ei furti actio, quae

statim, cum pecunia soluta est, ei qui dedit nata est, cum Titii nummorum dominium

non fuerit neque possessio. sed conditionem indebiti quidem Titius habebit, furtiu ³⁰

autem qui pecuniam dedit: quae, si negotiorum gestorum actione Titius conueniri cooperit,

arbitrio iudicis ei praestabatur.

(81) IDEM libro primo responsorum. Ob pecuniam ciuitati subtractam actione [B. 60, 12, 81] ^P furti, non crimine peculatus tenetur. ³⁴

(82) PAULUS libro secundo sententiarum. Fullo et sarcinatos, qui polienda uel [B. 60, 12, 82] ^P

sarcinanda ueatimenta accepit, si forte his utatur, ex contrectatione eorum furtum fecisse

¹ uidetur, quia non in eam causam ab eo uidentur accepta. Frugibus ex fundo subreptis

tam colonus quam dominus furti agere possunt, quia utriusque interest rem persequi.

F(XYMO). Petrus 3, 22 = l. 81 pr. (usque ad u. 9 fuit)

¹ itaque tunc sola utilitas aestimationem facit, cum cessante dominio furti actio nascitur, quia in istis ... potest? ² esset ins. (Hal.)? ³ quia ins.

1 sit a ei F⁴ 6 mo'do⁵ F² 7 duodecimo] καὶ εἰς ἐκ τῆς φαμιλίας οἰκέτης ὑποκλαπῇ BS (Dor.) | eius 'est' interest F⁴: ὁ κληρονόμος ἔχει τὴν φούρτη ἀγωγήν, φτίνι καὶ διαφέρει B 18 is om. F² 19 sed b'ui F⁴ 20 aget] aget et F 21 falsus F² 23 desiderauit F² 24 actio] tetio F² 26 in eo] ideo F 28 procuratori's cred. F² | nasceret F² 33 ob pecuniam ... 34 tenetur] οἱ πολιτικὰ χρήματα κλέπτοντες τὴν φούρτη κατέχονται, οὐχὶ τῇ δὲ πεκογλάτογ (scr. πεκογλάτογ) BS (Dor.) similiterque B (Anon.) 35 l. 83 redit apud Paulum sent. 2, 31, 29—32, at petita ex digestis potius quam ex cod. Uesontino 38 possunt] possit F⁴ (ex F²) unus ex familia seruus subreptus]

- 2 Qui ancillam non meretricem libidinis causa subripuit, furti actione tenebitur et, si sub-
3 pressit, poena legis Fabiae coeretur. Qui tabulas cautionesue subripuit, in adscriptam
summam furti actione tenebitur: nec refert, cancellatae nec ne sint, quia ex his debitum
magis solutum esse comprobari potest.
- 84 (83) NERATTUS libro primo responsorum. Si quis ex bonis eius, quem putabat B. 60, 12, 83 P
1 mortuum, qui uiuus erat, pro herede res adprehenderit, eum furtum non facere. Ei, cum
quo suo nomine furti actum est, si serui nomine de alia re aduersus eum agatur, non
dandam exceptionem furti una facti.
- 85 (84) PAULUS libro secundo ad Neratium. Quamuis res furtiva, nisi ad dominum B. 60, 12, 84 P
redierit, usucapi non possit, tamen, si eo nomine lis aestimata fuerit uel furi dominus eam ¹⁰
uendiderit, non interpellari iam usucaptionis ius dicendum est.
- 86 (85) IDEM libro secundo manualium. Is, cuius interest non subripi, furti actione B. 60, 12, 85 P
nem habet, si et rem tenuit domini uoluntate, id est ueluti is cui res locata est. Is autem,
qui sua uoluntate uel etiam pro tutori negotia gerit, item tutor uel curator ob rem sua
culpa subreptam non habet furti actionem. item is, cui ex stipulato uel ex testamento ¹⁵
seruus debetur, quamuis intersit eius, non habet furti actionem: sed nec is, qui fideiussit
pro colono.
- 87 (86) TRYPHONINUS libro nono disputationum. Si ad dominum ignorantem per- B. 60, 12, 86 P
ueniret res furtiva uel ¹ui possessa, ¹non uideatur in potestatem domini reuersa, ideo nec
si post talem domini possessionem bona fide ementi uenierit, usucapio sequitur.
- 88 (87) PAULUS libro primo decretorum. Creditori actio furti in summam pignoris, B. 60, 12, 87 P
non debiti competit. sed ubi debitor ipse subtraxisset pignus, contra probatur, ut in sum-
mam pecuniae debitae et usurarum eius furti conueniretar.
- 89 (88) IDEM libro singulari de concurrentibus actionibus. Si quis egerit ui bo- B. 60, 12, 88 P
norum raptorum, etiam furti agere non potest: quod si furti elegerit in duplum agere, ²⁵
potest et ui bonorum raptorum agere sic, ut non excederet quadruplum.
- 90 (89) IDEM libro singulari de poenis paganorum. Si libertus patrono uel cliens, B. 60, 12, 89 P
uel mercennarius ei qui eum conduxit, furtum fecerit, furti actio non nascitur.
- 91 (90) LAUOLENUS libro nono ex posterioribus Labeonis. Fullo actione locati de B. 60, 12, 90 ^{E 1. 175}
domino liberatus est: negat eum furti recte acturum Labeo. item si furti egisset, prius
quam ex locato cum eo ageretur et, antequam de furto indicaretur, locati actione libe-
ratus esset, et fur ab eo absoluvi debet. quod si nihil eorum ante accidisset, furem si
condemnari oportere. haec idcirco, quoniam furti eatenus habet actionem, quatenus eius
interest. Nemo opem aut consilium alii praestare potest, qui ipse furti faciendi consilium
capere non potest.
- 92 (91) LABEO libro secundo pithanon a Paulo epitomatorum. Si quis, cum sciret B. 60, 12, 91 A
quid sibi subripi, non prohibuit, non potest furti agere. PAULUS. immo contra: nam si
quis scit sibi rapi et, quia non potest prohibere, quieuit, furti agere potest. at² si potuit
prohibere nec prohibuit, nihilo minus furti aget: et hoc modo patronus quoque liberto et
F(XYMO). Petrus 3, 40 = l. 88: 3, 30 = l. 90

¹ cum ins. ² ac?

1 te'nebitur *F²* 2 fauila *F* | in adscriptam]
scriptum *F²*: eic τὸ περιεχόμενον ἀγώνος ποσόν
B (*Anon.*) 5 putsuat *F²* 8 exceptionem furti
una facti] ὅταν (*cod. ὅτε*) πολλῶν πραγμάτων
ἄλλα γένηται κατέχων, οὐ δύναται δικριμένως περὶ¹⁰
ἐνός ἕκαστου κινήσθαι οὐφούρτη, ἀλλ' εἴ μη
οὗτοι κινήσι, ἔκβαλλεται παραγραφή: ἀλλ' εἴ μη
ἄλλα γέροντες οὐ κλοπή καὶ οὐ χρή ἀγήθη διαιρε-
θῆναι *BS* (*Dor.*). cf. l. 57 § 5 h. t. et D. 47,
10, 7, 5 9 paulius] ἴδει *B* 11 iur's *F²*
18 est¹ *F²* | is autem qui sua uoluntate ...
uel curator] οὐ δὲ κατὰ γνώμην οἰκείαν κατέ-
χων τὸ ἀλλότριον καὶ προτογήρῳ οὐμίνε διοι-

κών καὶ οὐ ἐπίτροπος καὶ οὐ κουράτωρ *BS* (*Dor.*),
οἰκείᾳ γνώμῃ (κατέχων), ωςπερ οὔτε οὐ διοι-
κών οὐδὲ ἐπίτροπος οὔτε οὐ ἐπίτροπος οὐ κου-
ράτωρ *B* (*Anon.*) 19 uel ^{ui} *edd. cum BS*:
Η τὸ βί πόσσεσσον et *B*, uel uti *F* | ideo que'
nec *F²* 20 ἐlementi *F²* 21 primo) *XYMO*
Petr. xi *XY* 22 pignus subtraxisset *Petr.* |
contra probatur contrarium probatur id est
Petr. | summa *XMO* 23 pecuniae d'ubitae
F², debitae pecuniae *M* | eius usurarum *Petr.* |
conueniretar] *FU*, conueniatur *XYMO* *Petr.*
27 singulari de poenis paganorum om. *XO*
38 qui scit *F*

is, cuius magna uerecundia¹ ei, quem in praesentia pudor ad resistendum impedit, furtum facere solet.

- 12) UPIANUS libro trigensimo octauo ad edictum. Meminisse oportebit nunc [B. 60, 12, 92] *S furti plerumque criminaliter agi et eum qui agit in crimen subscribere, non quasi publicum sit iudicium, sed quia usum est temeritatem agentium etiam extraordinaria animadversione coercendam. non ideo tamen minus, si qui uelit, poterit ciuiliter agere.

III.

R DE TIGNO IUNCTO R

- 1 UPIANUS libro trigensimo septimo ad edictum. Lex duodecim tabularum [B. 60, 12, 93] S neque soluere permittit tignum furtiuum aedibus uel uineis iunctum neque vindicare (quod 10 prouidenter lex effecit, ne uel aedificia sub hoc praetextu diruantur uel uinearum cultura turbetur): sed in eum, qui conuictus est iunxit, in duplum dat actionem. Tigni autem appellatione continetur omnis materia, ex qua aedificium constet, uineaeque necessaria. unde quidam aiunt tegulam quoque et lapidem et testam ceteraque, si qua aedificiis sunt utilia (tigna enim a tegendo dicta sunt²), hoc amplius et calcem et harenam tignorum 15 appellatione contineri. sed et in uineis tigni appellatione omnia uineis necessaria continentur, ut puta perticae pedamenta. Sed et ad exhibendum danda est actio: nec enim parci oportet ei, qui sciens alienam rem aedificio inclusit iunxit³: non enim sic eum conuenimus quasi possidentem, sed ita, quasi dolo malo fecerit, quo minus possideat. 19
- 2 IDEM libro quadragensimo secundo ad Sabinum. Sed si proponas tigni [B. 60, 12, 94] S* furtui nomine aedibus iuncti actum, deliberari poterit, an extrinsecus sit rei vindicatio. et esse non dubito.

III.

R SI IS, QUI TESTAMENTO LIBER ESSE IUSSUS ERIT, POST SE MORTEM DOMINI ANTE ADITAM HEREDITATEM SUBRIPUISSE 25 AUT CORRUPISSE QUID DICETUR R

- 1 UPIANUS libro trigensimo octauo ad edictum. Si dolo malo eius, [Pon. 24, 25. B. 60, 18, 1] S qui liber esse iussus erit, post mortem domini ante aditam hereditatem in bonis, quae eius fuerunt, qui eum liberum esse iusserit, factum esse dicetur, quo minus ex his bonis ad 10 heredem aliquid⁴ perueniret: in eum intra annum utillem dupli iudicium datur. Haec [Pon.] 30 autem actio, ut Labeo scripsit, naturalem potius in se quam ciuilem habet aequitatem, si quidem ciuilis deficit actio: sed natura sequum est non esse impunitum eum, qui hac spe audacior factus est, quia neque ut seruum se coerceri posse intellegit spe imminentis libertatis, neque ut liberum damnari, quia hereditati furtum fecit, hoc est dominae, dominus autem dominae nou possunt habere furti || actionem cum seruo suo, quamvis postea ad f. 376 libertatem peruerterit uel alienatus sit, nisi si postea quoque contrectauerit. e re itaque 36 esse praetor putauit calliditatem et proteruitatem horum, qui hereditates depopulantur, 2 dupli actione coercere. Non alias tenebitur iste libertus, quam si dolo quid dissipasse pro-

F(XYMOC)

¹ est ins. ² tigna enim a tegendo dicta sunt del. (glossa est adscripta ad uerba tegulam quoque) ³ idem Graeci (ἐνέδικεν BS): iunxit (Hoffmann)? ⁴ aliquid del. (cf. p. 760, 26)

1 is cuius ... impedit] οὔτινος μερίσθι αἰδώς οὐ συγχωρεῖ πρὸς τὸ παρόν ἐγκαλέσαι αἴγα² BS (Dor.) 21 an extrinsecus sit] εἰ κώστει μετὰ ταύτην BS (Dor.) similiterque B (Anon.) 24 is om. ind. F | erit] fuerit ind. F 26 quid om. ind. F 29 quo minus ... 30 perueniret] ώς ἀν ὑπὸ τὰ ἐκ ταύτης τῆς οὐγίας καταφε-

ρόμενα πράγματα εἰς τὸν κληρονόμον αἴγα² περιέλθη BS (Dor.) 33 audacior] audacia F² 38 dupli atione (sic) F², depublicatione F²: διὰ τῆς εἰς τὸ διπλάσιον ἀγωγῆς BS (Dor.) | non 'autem' alias F²: οὐκ ἄλλως δὲ ἐνέχεται BS

ponatur. culpa autem neglegentiaque serui post libertatem excusata est, sed culpa dolo proxima dolum repreäsentat. proinde si quid damni dedit sine dolo, cessabit ista actio, quamvis alias Aquilia tenetur ob hoc, quod damnum qualiterqualiter dederit. habet itaque certum finem ista actio, ut et dolo fecerit iste et post mortem domini et ante aditam hereditatem. ceterum si sine dolo, aut dolo quidem, uerum uiuo domino, non tenebitur hac actione: quin immo et si post mortem post aditam hereditatem, cessabit actio: nam ubi 3 adita hereditas est, iam quasi liber conueniri potest. Quid tamen, si sub condicione accepit libertatem? ecce nondum liber est: sed ut seruus potest coerceri: idcirco dicendum est 4 cessare hanc actionem. Sed ubi libertas competit continuo, dicendum est posse et debere 5 hanc actionem dari aduersus eum, qui peruenit ad libertatem. Si seruus pure legatus ante 11 aditam hereditatem quid admiserit in hereditate, dicendum est, quia dominium in eo mu- 6 tatur, huic actioni locum esse. Et generaliter dicimus, quo casu in seruo dominium uel 7 mutatur uel amittitur uel libertas competit¹ post interuallum modicum aditae hereditatis, 8 eo casu hanc actionem indulgenda. Sed si fideicommissaria libertas seruo data sit, quid- 9 quid² in hereditate maleficii admisit, numquid non prius cogatur heres manumittere, quam si 15 satisficerit? est autem saepissime et a diu Marco et ab imperatore nostro cum patre rescriptum non impediri fideicommissariam libertatem, quae pure data est. dinus sane Marcus³ rescripts arbitrum ex continentia dandum, apud quem ratio ponatur: [cf. D. 35, 1, 50]

sed hoc rescriptum ad rationem ponendam pertinet actus, quem seruus administravit. ar- 10 bitror igitur et hic posse hanc actionem competere. 'Ante aditam hereditatem' sic accipere debemus 'antequam uel ab uno adeatur hereditas': nam ubi uel unus adit, competit libe- 11 ras. Si pupillus heres institutus sit et a substituto eius libertas data medioque tempore quaedam admittantur: si quidem uiuo pupillo quid fuerit factum, locum non esse huic actioni: sin uero post mortem, antequam quis pupillo succederet, actionem istam locum 12 habere. Haec actio locum habet non tantum in rebus, que in bonis fuerunt testatoris, sed et si heredis interfuit dolum malum admissum non esse, quo minus ad se perueniret. et 13 ideo Scaeula plenius tractat et si eam rem subripuissest seruus, quam defunctus pignori acceperat, hanc actionem honorariam locum habere: plenius enim causam bonorum hic accipimus pro utilitate. nam si in locum deficientis furti actionis propter seruitutem hanc 14 actionem substituit praetor, uerisimile est in omnibus causis eum, in quibus furti agi potuit, substituisse. et in summa probatur hanc actionem et in rebus pigneratis et in rebus alienis bona fide possessis locum habere: idem et de re commodata testatori. Item si fructus post mortem testatoris perceptos hic seruus, qui libertatem prospicit, conrectauerit, locus erit huic actioni: sed et si partus uel fetus post mortem adgnatos, tantundem erit dicendum.

15 Praeterea si impubes post mortem patris quaesierit rei dominium eaque, antequam impr- 16 beris hereditas adeatur, subripiatur, locum habere istam actionem dicendum est. Sed et 17 in omnibus, quae interfuit heredis non esse auersa, locum habet haec actio. Non tantum autem ad sola furtiva ista actio pertinet, sed etiam ad omnia damna, quaecumque hereditati seruus dedit. Scaeula ait possessionis furtum fieri: denique si nullus sit possessor, furtum negat fieri: idcirco autem hereditati furtum non fieri, quia possessionem hereditas non 18 habet, quae facti est et animi. sed nec heredis est possessio, antequam possideat, quis hereditas in eum id tantum transfundit, quod est hereditatis, non autem fuit possessio hereditatis. Illud uerum est, si potest alias heres ad suum peruenire, non esse honorariam hanc actionem tribuendam, cum in id quod intersit condemnatio fiat. Praeter hanc actionem esse et vindicationem rei constat, cum haec actio ad similitudinem furti competit.⁴

F(XYMO)

¹ uel libertas competit del.

² qui quid (Hal.)?

³ idem BS: Pius (Noordkerk: cf.

D. 35, 1, 50)?

3 qualiter' qualiter' dederit F²: ὅπωςδήποτε BS
6 εἴστι F³ | aditam] aditam tamen F²: εἰ
Δέ καὶ μέτα τελευτὴν τοῦ δεσπότου καὶ μέτα
ἀδιτίονα ἀμάρτη BS 7 condicione'm' acce-

pit F² 8 est] it F²: οὗτος γὰρ οὕτω ἐστὶ⁵
ἐκεύθερος BS 9 continuo] παραχρῆμα τῆ
ἀδιτίονι BS 21 ante' aditam' quam uel F²
32 de] he F² 39 scaeuola F

- 8 19 Item heredi ceterisque successoribus competere istam actionem dicendum est. Si plures serui libertatem acceperunt et dolo malo quid admiserint, singuli conuenientur in solidum, hoc est in duplum. et cum ex delicto conueniantur, exemplo furti nullus eorum liberatur, et si unus conuentus praestiterit.
- 2 GAIUS libro tertio decimo ad edictum prouinciale. Si paulo ante, quam statuta libertas optigerit, amonterit aliquid seruus aut corruperit, ignorantia domini non introducit hanc actionem: ideoque licet maxime ignorauerit heres a statulibero aut quilibet alius dominus a seruo suo amotum aliquid corruptum esse, non impetrat post libertatem eius ullam actionem, quamvis in pluribus aliis causis iusta ignorantia excusationem mereatur.
- 3 ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum. Labeo putauit sub condicione manumissum res amouentem, si cito condicio extitit, hac actione conuenientum.

V.

R FURTI ADUERSUS NAUTAS CAUPONES STABULARIOS R

- 1 ULPIANUS libro trigensimo octauo ad edictum. In eos, qui naues cauponas stabula exercebunt, si quid a quoquo eorum quosue ibi habebunt furtum factum esse dicetur, iudicium datur, siue furtum ope consilio exercitoris factum sit, siue eorum cuius, qui in ea naui nauigandi causa esset. Nauigandi autem causa accipere debemus eos, qui adhibentur, ut nauis nauiget, hoc est nautas. Et est in duplum actio. Cum enim in caupona uel in naui res perit, ex edicto praetoris obligatur exercitor nauis uel caupo ita, ut in potestate sit eius, cui res subrepta sit, utrum mallet cum exercitore honorario iure an cum fure iure ciuili experiri. Quod si receperit saluum fore caupo uel nauta, furti actionem non dominus rei subreptae, sed ipse habet, quia recipiendo periculum custodiae subit. Serui uero sui nomine exercitor noxae dedendo se liberat. cur ergo non exercitor condemnatur, qui serum tam malum in naue admisit? et cur liberi quidem hominis nomine tenetur in solidum, serui uero non tenetur? nisi forte idcirco, quod liberum quidem hominem adhibens statuere debuit de eo, qualis esset, in seruo uero suo ignoscendum sit ei quasi in domestico malo, si noxae dedere paratus sit. si autem alienum adhibuit serum, quasi in libero tenebitur. Caupo praestat factum eorum, qui in ea caupona eius cauponae exercendae causa ibi sunt, item eorum, qui habitandi causa ibi sunt: uiatorum autem factum non praestat. namque uiatorem sibi eligere caupo uel stabularius non uidetur nec repellere potest iter agentes: inhabitatores uero perpetuos ipse quodammodo elegit, qui non reiecit, quorum factum oportet eum praestare. in naui quoque uectorum factum non praestatur.

VI.

R SI FAMILIA FURTUM FECISSE DICETUR R

84

SEP

- 1 ULPIANUS libro trigensimo octauo ad edictum. Utilissimum id edictum praetor proposuit, quo dominis prospiceret aduersus maleficia seruorum, uidelicet ne, f. 877 cum plures furtum admittunt, euertant domini patrimonium, si omnes dedere aut pro singulis aestimationem litis offerre cogatur. datur igitur arbitrium hoc edicto, ut, si quidem uelit dicere noxios seruos, possit omnes dedere, qui participauerunt furtum: enimuero si F(XYMOC)

¹ quos (similiter edd.: u. i.)? ² in ea caupona del.

3 furti nunti F¹ liberetur F² 9 in] im F² | pluribus aliis] F², pluribus si is F²: ἐν πολλοῖς θέμασιν BS 13 aduersusi ind. F 15 si quid a quoquo eorum quosue ibi habebunt] quasi pro quosue eset quos, uerit interpres: εἴ τι κλαπή παρ' ἔκεινων, οὔτινας είχον εν πλοιφ BS (Dor.) 19 caupo's ita'a'

ut F² 22 qui'a' F²: ἐπει BS 23 cur ergo non exercitor condemnatur] διὰ τί μη καὶ αὐτὸς ὁ ἐζερκίτωρ καταδικάζεται BS (Dor.) 29 cauponae] caupone F 30 namquae uietorem F² 37 prospiceret F² 39 aestimationes F² | ut si quidem uelit ... furtum] εἰ βούλεται πάντας ἑκδούναι τοὺς ἡμαρτηκότας BS (Dor.)

maluerit aestimationem offerre, tantum offerat, quantum, si unus liber furtum fecisset, et
 1 retineat familiam suam. Haec autem facultas domino tribuitur totiens, quotiens ignorante
 eo furtum factum est: ceterum si sciente, facultas ei non erit data: nam et suo nomine et
 singulorum nomine conueniri potest noxali iudicio, nec una aestimatione, quam homo liber
 sufferret, defungi poterit: is autem accipitur scire, qui scit et potuit prohibere: scientiam 5
 enim spectare debemus, quae habet et voluntatem: ceterum si scit, prohibuit tamen, dicen-
 2 dum est usurum edicti beneficio. Si plures serui damnum culpa dederint, aequissimum
 3 est eandem facultatem domino dari. Cum plures serui eiusdem rei furtum faciunt et unius
 nomine cum domino lis contestata sit, tamdiu aliorum nomine actio sustineri debebit, quam-
 diu priore iudicio potest actor consequi, quantum consequetur, si liber id furtum fecisset, 10
 2 IULIANUS libro uicensimo tertio digestorum. id est et poenae nomine du- [B. 60, 15, 2 S°
 plum et condictionis simplum.

3 ULPIANUS libro trigensimo octauo ad edictum. Quotiens tantum praestat [B. 60, 15, 8 S°
 dominus, quantum praestaretur, si unus liber fecisset, cessat ceterorum nomine actio, non
 aduersus ipsum, uerum etiam aduersus emptorem dumtaxat¹, si forte quis eorum, qui simul 15
 fecerant, uenierit. idemque et si fuerit manumissus. quod si prius fuerit ablatum a manu-
 missio, tunc dabitur aduersus dominum familiae nomine: nec enim potest dici, quod a manu-
 missio praestitum est, quasi a familia esse praestitum. plane si emptor praestiterit, puto
 denegandam in uenditorem actionem: quodammodo enim hoc a uenditore praestitum est,
 ad quem nonnumquam regressus est ex hac causa, maxime si furto noxaque solutum esse 20
 1 promisit. Sed an, si legati serui nomine uel eius, qui donatus est, actum sit cum lega-
 tario uel eo, cui donatus est, agi possit etiam cum domino ceterorum, quaeritur: quod ad-
 2 mittendum puto. Huius edicti leuamentum non tantum ei, qui seruos possidens condemnatus
 praestitit tantum, quantum, si unus liber fecisset, datur², uerum ei quoque, qui id
 circa condemnatus est, quia dolo fecerat quo minus possideret. 25